Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº  106/2014

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO ao Exmo Senhor Prefeito Municipal  que viabilize a aquisição de um caminhão (limpa-
fossa) equipada com sucção de esgoto para limpeza de fossas localizadas  e existentes em todo
território de Domingos Martins.

O objetivo desta  preposição é  trazer  para o município a  oferta  de um caminhão que possa ser
disponibilizado para esvaziamento de fossas dos moradores deste município.  Gestões anteriores
forneciam este trabalho a nossa população. Hoje contamos com serviços terceirizados que cobram
orçamentos altíssimos para realização deste tipo de serviço nas escolas da rede municipal e para
população  martinense.  Queremos  e  exigimos  um  município  limpo,  porém  cobramos  da  nossa
população para que ela seja a responsável para limpeza da mesma. Queremos água limpa e jogamos
a responsabilidade aos munícipes para que mantenham os mananciais sem esgoto. E nós? O que
temos feito  para  facilitar  a  vida desta  população que  já  têm inúmeras  coisas  a  fazer  para este
município?  Precisamos  dar  alternativas  viáveis  a  população  mais  carente,  pois  muitos  tem
maumente o sustento para suas famílias. Trazer um caminhão limpa-fossa poderá ajudar muito na
manutenção da limpeza de nossas águas, pois viabilizará o esvaziamento de grande quantidade de
fossas existentes neste município. Contando com vosso apoio e vosso olhar atencioso sobre esta
indicação, nos colocamos a disposição para maiores detalhamentos do aqui proposto.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2014.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/